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Ministério da Educacédo
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 82 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: (61) 2022-7891 e 2022-7899 - http://www.mec.gov.br

OFiCIO Ne 4343/2020/ASPAR/GM/GM-MEC
Brasilia, 8 de dezembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 1.331, de 2020, do Deputado Felipe Rigoni e outros.
Senhora Primeira-Secretaria,

Em atencdo ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 1536, de 29 de outubro de 2020, que versa
sobre o Requerimento de Informacdo em epigrafe, encaminho a Vossa Exceléncia documentacdo
anexa contendo as informagdes prestadas pela Secretaria de Educacdo Superior (SESU), pela
Subsecretaria de Planejamento e Orgamento (SPO), pela Secretaria de Educacdo Basica (SEB), pela
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnoldgica (SETEC) e pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacdo (FNDE) "acerca do remanejamento e do cancelamento de
despesas no orgamento do Ministério da Educacdo, presentes no PLN 30/2020, pelos Ministérios
da Educacdo e da Economia".

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para os
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educagao

Anexos: | - NOTA TECNICA N2 48/2020/CGPO/DIFES/SESU/SESU (2334333);
Il - NOTA TECNICA N2 104/2020/GAB/SPO/SPO (2338533);
1l - NOTA TECNICA CONJUNTA N2 22/2020/CHEFIA/GAB/SEB/SEB (2311793);

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2803222&infra_sistema=...  1/2
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IV - NOTA TECNICA N2 144/2020/CGPG/DDR/SETEC/SETEC (2341711);
V - NOTA TECNICA CONJUNTA N2 2105301/2020 (2336143).

| Documento assinado eletronicamente por Milton Ribeiro, Ministro de Estado da Educagdo, em
'} 109/12/2020, as 11:02, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015
J do Ministério da Educacdo.

; http //sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2378439 e o

Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 23123.006245/2020-10 SElI n2 2378439

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2803222&infra_sistema=...
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SEI/MEC - 2334333 - Nota Técnica

Ministério da Educacao

NOTA TECNICA N2 48/2020/CGPO/DIFES/SESU/SESU

PROCESSO N¢ 23123.006245/2020-10
INTERESSADO: DEPUTADO FELIPE RIGONI (PSB/ES) E OUTROS

1.
1.1.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1331/2020, do Sr. Deputado Felipe Rigoni e outros, acerca
do PLN n2 30/2020, sobre recursos dos Ministérios da Educa¢io e da Economia.

SUMARIO EXECUTIVO

Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 1.331, de 2020, de autoria do Sr. Deputado Felipe

Rigoni e outros, os quais solicitam as seguintes informagdes acerca do remanejamento e do cancelamento de
despesas, no orgamento do Ministério da Educagdo — MEC, presentes no PLN n2 30/2020:

1.2.

1. Quais sdo as justificativas do Ministério da Economia (ME) para o cancelamento de cerca de RS 1,4
bilhdo nas despesas previstas do Ministério da Educacgio (MEC)?

2. No PLN estdo previstos cortes expressivos nas seguintes acbes programaticas:

()

Quais sdo as justificativas do ME para a realocagdo de despesas dessas a¢bes para outras pastas do
Governo?

3. Solicita-se de forma detalhada, informagdes sobre a destina¢io dos RS 1,4 bilhdo do Ministério da
Educagdo, ou seja, quanto e para quais agdes orgamentarias serdo remanejados estes recursos?

4. Quais serdo os impactos deste remanejamento nas politicas de responsabilidade da Secretaria de
Educagao Basica do Ministério da Educagdo? Quais serdo exatamente as linhas orcamentdrias e projetos
impactados por esses cortes e em quais valores respectivamente?

5. Solicita-se de maneira minuciosa os planos de agdo que serdo adotados pelo MEC para minimizar os
impactos do remanejamento nas diferentes pastas dos Ministérios, considerando as acdes
programaticas listadas na tabela acima.

6. Como o Ministério pretende reagir em relagdo ao seu orgamento estimado para 2021 para abarcar
empenhos que ndo serdo possiveis este ano?

7. Quais acdes o MEC pretende adotar para auxiliar as Universidades e os Institutos Federais que
apresentaram remanejamento das suas respectivas despesas orgamentarias programadas para que
essas deem continuidade as suas atividades? Houve consulta a Universidades e Institutos no sentido de
planejar quais despesas seriam cortadas ou estariam impossibilitadas de empenho em 2020,
possibilitando o corte?

A presente manifesta¢do técnica objetiva responder, da forma mais elucidativa possivel, aos

questionamentos formulados pelo Sr. Deputado Felipe Rigoni e outros, no dmbito da esfera de competéncia
desta Secretaria de Educagdo Superior — SESu/MEC.

2.
2.1,

No Requerimento de Informagdo n? 1.331, de 2020, o Sr. Deputado Felipe Rigoni e

outros solicitam informagdes detalhadas acerca do remanejamento e do cancelamento de despesas,
notadamente no orcamento do Ministério da Educagdo — MEC, presentes no PLN n2 30/2020, pelos
Ministérios da Educacdo e da Economia.
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2.2. Sobre o assunto em tela, salientamos que a Secretaria de Orcamento Federal — SOF, em 21 de
agosto de 2020, efetuou bloqueio em programagdes sob supervisdo da Secretaria de Educacio Superior —
SESu/MEC, efetivado de forma expressiva, na A¢do Orcamentaria 219V de Apoio ao Funcionamento das
Instituicbes Federais de Educacdo Superior.

2.3. O blogueio resultou em cancelamento de dotagdo na referida A¢do Orcamentdria 219V, na
ordem de RS 20.717.837,00 (vinte milhdes, setecentos e dezessete mil oitocentos e trinta e sete reais) totais,
sendo RS 18.926.938,00 (dezoito milhdes, novecentos e vinte e seis mil novecentos e trinta e oito reais), sob
supervisdo e execucdo direta desta Secretaria e RS 1.789.899,00 (um milh3o, setecentos e oitenta e nove mil
oitocentos e noventa e nove reais), referentes a orgamento alocado por emendas parlamentares, conforme
indicado no PLN n2 30/2020, posteriormente convertido na Lei n2 14.077, de 11 de novembro de 2020.

2.4, Os cancelamentos também ocorreram na Agdo Orcamentaria 8282 de Reestruturacdo e
ModernizagGo das Instituicbes Federais de Ensino Superior, efetuados diretamente nas programacdes
orcamentdrias das IFES, com valores mais expressivos ocorridos nas dotacdes da Universidade de Brasilia —
UnB, Universidade Federal do Ceara — UFC e Universidade Federal do Rio Grande do Norte — UFRN. Tais
valores comprometidos referem-se a créditos alocados por intermédio de emendas parlamentares.

2.5. Acerca dos questionamentos constantes no Requerimento de Informagdo n? 1.331, de 2020,
ora em andlise, tecemos as seguintes consideragBes referentes aos itens "5" e "7" do Requerimento de
Informacao.

5. Solicita-se de maneira minuciosa os planos de agéo que seréo adotados pelo MEC para
minimizar os impactos do remanejamento nas diferentes pastas dos Ministérios, considerando as agbes
programadticas listadas na tabela acima.

2.6. De inicio, cumpre pontuar que os cancelamentos nas programacdes impactam
significativamente as iniciativas envolvendo a Rede Federal de Ensino Superior. Além de comprometer o bom
planejamento do exercicio, deixam sem cobertura orcamentdaria diversas demandas essenciais a area da
educacdo, o que causa repercussdes negativas na sociedade, além de potencialmente comprometer o
alcance de metas relevantes para as politicas educacionais do Governo Federal, em especial a Meta 12 no
Plano Nacional de Educacéo.

2.7. A SESu/MEC, por sua vez, jé havia tragado diretrizes e realizado seu respectivo planejamento
orcamentario referente ao exercicio de 2020, inclusive para a dota¢do constante na a¢io orcamentaria 219V.

2.8. Observando os potenciais impactos dos cancelamentos, a SESu/MEC, realizou analises de
modo que fossem viabilizados remanejamentos internos para reequilibrio do orgamento. Nesse cenério,
importa destacar as agdes que foram objeto de atencdo por esta Secretaria:

a) Projeto Alunos Conectados que visa a disponibilizacdo de chips aos alunos em
vulnerabilidade socioeconémica das Universidades Federais, concretizado por meio do
aporte de RS 7.342.146,00 (sete milhdes, trezentos e quarenta e dois mil, cento e guarenta
e seis reais);
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b) Projeto Diploma Digital que tem a finalidade de disponibilizar o diploma (e sua
comprovagdo) a qualquer tempo, o qual foi viabilizado com o investimento de RS
4.716.400,00 (quatro milhdes, setecentos e dezesseis mil e quatrocentos reais).

c) Credenciamento de novas Unidades de Inovagio em Universidades Federais,
potencializando assim o desenvolvimento de projetos empresariais de pesquisa,
desenvolvimento e inova¢do (PD&I) em prol do incentivo a inovacdo nessas Instituicdes,
realizado com o aporte de RS 4.065.014,00 (quatro milhdes, sessenta e cinco mil e quatorze
reais).

d) AgGes de gestdo estratégica voltadas para a eficiéncia nas Universidades Federais, bem
como nas agles relativas a Governanga nas IFES, por meio de investimento de R$
3.084.823,00 (trés milhdes, oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e trés reais).

2.9. Observa-se, assim, que ndo obstante os cancelamentos sofridos, em fun¢do dos mutuos
esforgos deste Ministério da Educacdo e da Secretaria de Educac¢do Superior, foi realizado investimento na
ordem de R$ 19.208.383,00 (dezenove milhdes, duzentos e oito mil, trezentos e oitenta e trés reais) em
acdes de Educacdo Superior.

7. Quais agcoes o MEC pretende adotar para auxiliar as Universidades e os Institutos Federais
que apresentaram remanejamento das suas respectivas despesas orcamentdrias programadas para que
essas deem continuidade as suas atividades? Houve consulta a Universidades e Institutos no sentido de
planejar quais despesas seriam cortadas ou estariam impossibilitadas de empenho em 2020,
possibilitando o corte?

2.10. Os cancelamentos ocorridos na agdo orgamentdria 8282 de Reestruturagéo e Modernizagdo
das Institui¢bes Federais de Ensino Superior, foram efetuados diretamente nas programacdes orcamentdrias
das unidades orgamentdrias das IFES atingidas, sendo que tais créditos representam alocacio de recursos via
emendas parlamentares.

2.11. Cabe ressaltar que as universidades federais gozam de autonomia em trés dimensdes:
didatico-cientifica, administrativa e de gestdo financeira e patrimonial, garantidos constitucionalmente.
Desse modo, no tocante aos cancelamentos ocorridos na agdo 8282, sugere-se que a mensuracio do efetivo
impacto or¢camentario resultante dos cancelamentos realizados em fung¢do do PLN n 30/2020 seja indicado
pelas prdprias IFES atingidas.

3. CONCLUSAO

3.1 Diante de todo o exposto e no ambito das competéncias institucionais da Secretaria de
Educagdo Superior, sugere-se o encaminhamento da presente Nota Técnica a ASPAR/MEC, de forma a
subsidiar resposta ao Requerimento de Informacdo n2 1.331 de 2020.

Brasilia, 24 de novembro de 2020.

A consideracdo superior.

STEPHANIE SILVA
Coordenadora-Geral de Planejamento e Orgamento das IFES
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De acordo.

EDUARDO GOMES SALGADO
Diretor de Desenvolvimento da Rede de IFES

De acordo. A consideracdo do Secretario de Educacdo Superior.

JANAINA STAEL DE CARVALHO SILVA
Coordenadora-Geral de Normatizacao e Assuntos Estratégicos

De acordo, encaminhe-se conforme sugerido.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA
Secretdrio de Educac¢do Superior

Documento assinado eletronicamente por Stephanie Silva, Coordenador(a)-Geral, em 24/11/2020, as
17:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

Educacao.

| Documento assinado eletronicamente por Eduardo Gomes Salgado, Diretor(a), em 24/11/2020, as
17:57, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

Educacao.

Documento assinado eletronicamente por Janaina Stael de Carvalho, Coordenador(a)-Geral, em
24/11/2020, as 18:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015

do Ministério da Educacao.

Documento assinado eletronicamente por Wagner Vilas Boas de Souza, Secretario de Educacgédo
Superior, em 25/11/2020, as 12:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2

1.042/2015 do Ministério da Educagao.

Fyipa~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
; *. http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
: acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2334333 e 0

LeE BN 6digo CRC 3598F6C5.

Referéncia: Processo n? 23123.006245/2020-10 SEl n2 2334333

Criado por AmandaRodrigues, versdo 63 por StephanieSilva em 24/11/2020 17:38:19.
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Ministério da Educagao
NOTA TECNICA Ne 104/2020/GAB/SPO/SPO

PROCESSO N2 23123.006245/2020-10
INTERESSADO: DEPUTADO FELIPE RIGONI (PSB/ES) E OUTROS
1. ASSUNTO

1.1. Manifestagdo técnica ao Requerimento de Informagdo ne 1331, de 2020, de autoria do Deputado Felipe Rigoni e outros, os quais solicitam
informagGes detalhadas acerca do remanejamento e do cancelamento de despesas no orgamento do Ministério da Educacao, presentes no PLN 30/2020,
pelos Ministérios da Educagdo e da Economia.

2 REFERENCIAS
2.1. Decreto n2 10.195, de 30 de dezembro de 2019;

2.2 Lei n2 10.180, de 6 de fevereiro de 2001;

2.3. Lei n® 13.978, de 17 de janeiro de 2020.

2.4, Lei n2 14.077, de 11 de novembro de 2020

2.5. Projeto de Lei do Congresso Nacional n® 30, de 2020

2.6. Lei n2 10.180, de 6 de fevereiro de 2001;

2.7. Lei n2 13.978, de 17 de janeiro de 2020, Lei Orcamentdria Anual - LOA 2020;

2.8. PLN 9/2020, Projeto de Lei de Diretrizes Orcamentdrias - LDO 2021;

2.9. PLN 28/2020, Projeto de Lei Orgamentdria Anual - LOA 2021.

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Manifestagdo técnica no ambito das competéncias regimentais da Subsecretaria de Planejamento e Orcamento - SPO, acerca dos

questionamentos realizados no OFICIO-CIRCULAR N@ 256/2020/ASPAR/GM/GM-MEC (SEl n2 2310046), de 27 de outubro de 2020, acompanhado do
Requerimento de Informac&o n? 1331, de 2020, do Deputado Felipe Rigoni e outros, os quais solicitam informagdes detalhadas acerca do remanejamento
e do cancelamento de despesas no orgamento do Ministério da Educagdo, presentes no PLN 30/2020.

4. ANALISE
DAS COMPETENCIAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
4.1. Inicialmente cabe citar as atribuigdes conferidas a esta Subsecretaria de Planejamento e Orcamento - SPO/SE/MEC, conforme prevé a Lei n®

10.180, de 6 de fevereiro de 2001, em que estabelece que as atividades de orcamento e de administragdo financeira do governo federal sdo organizadas
sob a forma de sistemas. Como sistema organizado, ambos possuem uma estrutura formal, constituida por um érgdo central, de onde emanam as
diretrizes normativas do sistema, e 6rgdos setoriais que, na estrutura, aparecem logo abaixo do érgdo central, representados pelas diversas Pastas que
compdem a Administragdo Publica Federal. O Sistema de Orgamento conta ainda com os chamados 6rgdos especificos. O quadro abaixo ilustra a
composi¢ao de ambos os sistemas, de acordo com a Lei n2 10.180/2001:
QUADRO 1: ESTRUTURA DOS SISTEMAS FEDERAIS DE ORCAMENTO E DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA

ORGAO SISTEMA DE ORCAMENTO FEDERAL
Central Ministério da Economia
Setoriais Unidades de Orcamento dos Ministérios, da Advocacia-Geral da Unido, da Vice-presidéncia e da Casa Civil da Presidéncia da Republica
Especificos | Vinculados ou subordinados ao 6rgdo central do Sistema, cuja missdo estd voltada para as atividades de orcamento

4.2. Os érgdos setoriais, conforme § 32 do art. 32 da supracitada Lei, ficam sujeitos & orientagdo normativa e a supervisdo técnica do 6rgdo
central do Sistema, sem prejuizo da subordinagdo ao 6rgdo em cuja estrutura administrativa estiverem integrados.

43. No Ministério da Educagdo — MEC, o Orgdo Setorial de Planejamento e de Orgamento Federal, de Contabilidade Federal e de Administracio
Financeira Federal estd a cargo da Secretaria Executiva — SE/MEC, conforme pardgrafo tnico, art. 72 do Anexo | do Decreto n2 10.195, de 30 de dezembro
de 2019. A SPO/SE/MEC, dérgdo diretamente subordinado a SE/MEC, é responsavel pela execucdo das atividades correlatas desse sistema seguindo as
estritas instrucdes e diretrizes da Secretaria Executiva e tem suas competéncias estabelecidas no art. 9°, Anexo | do ja citado Decreto, conforme transcrito
a seguir:

Art. 92 A Subsecretaria de Planejamento e Orcamento compete:

| - planejar, coordenar e supervisionar a execugdo das atividades relacionadas aos Sistemas de Planejamento e de Orgamento Federal, de Administragdo

Financeira Federal e de Contabilidade Federal, na ambito do Ministério da Educagio;
Il - realizar a articulagdo com o drgdo central dos sistemas de que trata o inciso | e informar e orientar as unidades e as entidades vinculadas ao Ministério da

Educacdo quanto ao cumprimento das normas vigentes;
Il - coordenar a elaboragéo e a consolidagao dos planos e programas anuais e plurianuais do Ministério da Educagiio e submeté-los a decisdo e a aprovagéo da

autoridade superior; e
IV - monitorar e avaliar as metas e os resultados da execugdo dos planos e programas anuais e plurianuais, em articulagio com as demais Secretarias e

entidades vinculadas ao Ministério da Educacdo.
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DO REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N2 1.331, DE 2020.

4.4. Feitas essas consideraces, retomamos o assunto do presente processo que trata da apresentagdo de subsidios para a formulacio de
resposta aos questionamentos apresentados no Requerimento de Informagao n? 1331, de 2020, de autoria do Deputado Felipe Rigoni, que “considerando
os remanejamentos de despesas no or¢camento do Ministério da EducagGo presentes no PLN 30/20201 , solicita-se que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado da Educagdo, Milton Ribeiro, e pelo Senhor Ministro de Estado da Economia, Paulo Guedes, as seguintes informagées:

1. Quais séo as justificativas do Ministério da Economia (ME) para o cancelamento de cerca de R$ 1,4 bilhdo nas despesas previstas do Ministério da Educagdo
(MEC)?

2. No PLN estdo previstos cortes expressivos nas seguintes acdes programaticas:

Acdo Programatica Programa/Agao/Localizador/Produto Valor Remanejado
5011 20RQ Producdo, Aquisicdo e Distribuigao de Livros e Materiais Didaticos e Pedagégicos para Educacio Basica R$ 298.500.000,00
5011 000W Apoio a Manutencdo da Educagdo Infantil RS 57.674.466
5011 20RJ Apoio a Capacitagdo e Formacdo Inicial e Continuada para a Educacdo Basica RS 12.656.841

Apoio a Expansao, Reestruturagdo e Modernizagdo das Instituigdes da Rede Federal de Educac¢do Profissional, Cientifica
5012 15R4 HR IO & Xp ¥ ¢ g ¢ Sanalh RS 109.292.901
e Tecnoldgica
5013 219V Apoio ao Funcionamento das Institui¢ces Federais de Educagdo Superior RS 20.717.837
282 0023: & P e . . . .
gg;;SUFC Reestruturacdo e Modernizagdo das InstituigGes Federais de Ensino Superior - No Estado do Ceara R$ 15.331.574
0024:
;g;iaazstN Reestruturacdo e Modernizagdo das Instituigdes Federais de Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do Norte RS 30.850.471
82 0053: - - S : . ; 5
22;3182UNB Reestruturagdo e Modernizagdo das Instituigdes Federais de Ensino Superior - No Distrito Federal RS 25.000.000
5011 0000 Concessdo de Bolsas de Apoio a Educagao Basica R$ 23.303.500
5011 214V Apoi.o ia Alfabetiza.ca'.io, é_EduFagé? de Jovens e Adultos e a Programas de Elevagao de Escolaridade, Com Qualificagio RS 14.499.482
Profissional e Participagio Cidadao
5011 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educacdo Basica RS 707.173.556
5012 2184 Fom_ento ao Desenvolvimento e Modernizagdo dos Sistemas de Ensino de Educagdo Profissional e Tecnoldgica - Nivel RS 115.449.402
Nacional
5012 20RG 0023: Reestruturacdo e Modernizagdo das Instituigdes da Rede Federal de Educagéo Profissional, Cientifica e Tecnolégica -No
} R$ 20.459.996
26405 -IFC Estado do Ceard
5013 20RX Reestruturacao e Modernizagao dos Hospitais Universitdrios Federais a nivel nacional e nos estados de ES, MG e GO RS 39.236.345
5011 OES3 Aquisicdo de Veiculos para o Transporte Escolar da Educagio Bésica - Caminho da Escola RS 4.151.517
5011 20RP Apoio a Infraestrutura para a Educagdo Basica, contemplando os estados de GO, RO, PA, RR e TO RS 5.432.310
Quais sdo as justificativas do ME para a realocagdo de despesas dessas agdes para outras pastas do Governo?
3. Solicita-se de forma detalhada, informagdes sobre a destinagio dos R$ 1,4 bilhdo do Ministério da Educagdio, ou seja, quanto e para quais acdes
orgamentarias serdo remanejados estes recursos?
4. Quais serdo os impactos deste remanejamento nas politicas de responsabilidade da Secretaria de Educag3o Béasica do Ministério da Educagio? Quais serdo
exatamente as linhas orgamentarias e projetos impactados por esses cortes e em quais valores respectivamente?
5. Solicita-se de maneira minuciosa os planos de aco que serdo adotados pelo MEC para minimizar os impactos do remanejamento nas diferentes pastas dos
Ministérios, considerando as a¢des programaticas listadas na tabela acima.
6. Como o Ministério pretende reagir em relagdo ao seu orcamento estimado para 2021 para abarcar empenhos que nio serdo possiveis este ano?
7. Quais agbes o MEC pretende adotar para auxiliar as Universidades e os Institutos Federais que apresentaram remanejamento das suas respectivas despesas
orcamentdrias programadas para que essas deem continuidade as suas atividades? Houve consulta a Universidades e Institutos no sentido de planejar quais
despesas seriam cortadas ou estariam impossibilitadas de empenho em 2020, possibilitando o corte?
4.5. Cabe destacar que a presente Nota Técnica se restringird aos questionamentos relacionados as competéncias atribuidas a esta
SPO/SE/MEC.
4.6. Acerca do tema, cumpre citar preliminarmente que, em 21 de agosto de 2020, a Secretaria de Orgamento Federal — SOF efetuou bloqueio
em programagdes de 20 Unidades Orgamentdrias do MEC no montante de RS 1,57 bilh3o.
4.7. Esta SPO/SE/MEC, consoante o bloqueio, submeteu a SE/MEC, para andlise e manifestacdo, a NOTA TECNICA Ne 78/2020/GAB/SPO/SPO.

No citado documento, foi detalhada a constituicdo da programagdo or¢amentdria de todo o MEC, além dos potenciais reflexos decorrentes do
prosseguimento no pedido de bloqueio orgamentdrio nas diversas politicas publicas da pasta.

4.8. Por meio do OFICIO SEI N2 217507/2020/ME, de 02 de setembro de 2020, o Ministério da Economia informou sobre a determinagdo da
Junta de Execugdo Orcamentdria (JEO) em proceder cancelamento de dotagdo primdria discriciondria no Ministério da Educagdo na ordem de R$ RS
1.565.900.000,00 (um bilhdo, quinhentos e sessenta e cinco milhdes e novecentos mil reais) com o objetivo de atender a crédito adicional por meio de
Projeto de Lei a ser enviado ao Congresso Nacional.

4.9. Os recursos bloqueados compuseram parte dos cancelamentos previstos no Projeto de Lei em comento, PLN 30, o qual propés a abertura
dos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social da Unido, em favor de diversos 6rgdos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de RS
6.118.751.868,00, para reforgo de dotagGes constantes da Lei Orgamentaria vigente, Lei n® 13.978, de 17 de janeiro de 2020.

4.10. O Projeto visou adequar as dotagdes orcamentdrias para diversos Ministérios, dentre eles: no Ministério do Desenvolvimento Regional
(47,2% do crédito), para a continuagdo de obras, novas construgdes e o desenvolvimento de varios projetos no dmbito da Administracdo Direta, também
para a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Sao Francisco e do Parnaiba — CODEVASF, e para o Departamento Nacional de Obras Contra as Secas
— DNOCS. No Ministério da Infraestrutura (22,7% do crédito), para a Administragdo Direta, a VALEC - Engenharia, Construgdes e Ferrovias S.A. e 0
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT. No Ministério da Satde (16,3% do crédito), para o Fundo Nacional de Satide. O restante
do crédito para os Ministérios: da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, da Economia, da Educag&o, de Minas e Energia e da Cidadania.
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4.11. Dada a multiplicidade de drgdos a ser beneficiados no PLN 30/2020, ndo é possivel a indicacido detalhada sobre a destinacdo dos RS 1,4
bilhdo cancelados do MEC.
4.12. A tabela abaixo demonstra o grupo de unidades do MEC impactadas pelo PLN 30 e seus respectivos valores.
Cancelamento | Suplementagao Total
GRUPO PLN 30 PLN 30 PLN 30
Adm Direta MEC 172.246.507 0 172.246.507
EBSERH 39.236.345 0 39.236.345
FNDE 1.252.264.228 160.000.000 | 1.092.264.228
INSTITUTOS 25.629.349 0 25.629.349
UNIVERSIDADES 76.523.571 0 76.523.571
Total Geral 1.565.900.000 160.000.000 | 1.405.900.000
4.13. Registra-se que foram envidados esforgos no sentido de proceder a revisdo no planejamento da execugdo de algumas politicas publicas, o

que permitiu, por meio de remanejamentos orgamentarios e trocas de bloqueios, mitigar os efeitos do cancelamento e assegurar compromissos com
algumas politicas da Pasta, tais como o Programa Escolas Civico Militares; o Programa de Apoio a Implementagido da Base Nacional Comum Curricular -
ProBNCC; a Assisténcia Técnica no ambito do Acordo de Empréstimo com o BIRD; e as formagBes no dmbito da educagdo bésica e das politicas de
modalidades especializadas envolvendo Prolind, Saberes Indigenas na Escola, Escola da Terra, Educacéo Especial e Educacdo Bilingue de Surdos.

4.14. Foi possivel preservar, ainda que parcialmente, alguns compromissos em rela¢do aos Programas Ensino Médio em Tempo Integral — EMTI;
Tempo de Aprender e Conta pra Mim; e Apoio as Universidade Federais sem Hospitais Universitarios préprios.

4.15. Em relagdo as demais programag@es, o Ministério da Educagdo busca alternativas para reduzir ou mitigar os efeitos do cancelamento, de
modo a preservar essas politicas, sempre observando os dispositivos legais e suas disponibilidades orcamentarias.

4.16. Assim, foram adotadas medidas visando a atenuagdo dos efeitos do cancelamento com o intuito de assegurar os compromissos firmados
no ambito de politicas prioritarias desta Pasta.

4.17. Ressalta-se que a indicagdo das agdes e unidades orgamentarias que comporiam o referido cancelamento foi aprovada pela alta gestdo do
MEC.

4.18. Cabe acrescentar, ainda, que o MEC promoveu interlocugdo junto a equipe econdmica do Governo, no sentido de ser atendida proposta

reconsideragdo de cancelamento, sendo encaminhados os expedientes OFICIO N2 1567/2020/ASTEC/GM/GM-MEC, de 28 de agosto de 2020; OFICIO Ne
471/2020/GAB/SPO/SPO-MEC, de 3 de setembro de 2020.

4.19. Por fim, cumpre informar que o PLN 30, ap6s aprovagdo do Congresso Nacional e sancdo presidencial, foi convertido na Lei n® 14.077, de 11
de novembro de 2020.

5. CONCLUSAO

5.1. Diante de todo o exposto e no ambito das competéncias institucionais desta Subsecretaria de Planejamento e Orgamento, sugere-se o

encaminhamento da presente Nota Técnica a ASPAR/MEC, de forma a subsidiar resposta ao Requerimento de Informagao n2 1.331 de 2020.

EDUARDO DE CARVALHO DAVIDIS
Coordenador de Programagao Orgamentdria

A consideracéo superior do Subsecretario de Planejamento e Orgamento.

ANA KARINA DA SILVA SANTOS KOGA
Coordenadora-Geral de Orgamento

De acordo, encaminhe-se a Secretaria Executiva.

ADALTON ROCHA DE MATOS
Subsecretario de Planejamento e Orgamento
SPO/SE/MEC

Documento assinado eletronicamente por Eduardo de Carvalho Davidis, Coordenador(a), em 13/11/2020, as 14:06, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educac3o.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina da Silva Santos, Coordenador(a)-Geral, em 13/11/2020, as 14:07, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educagio.

Documento assinado eletronicamente por Adalton Rocha de Matos, Subsecretario(a), em 13/11/2020, as 17:33, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educagdo.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA CONJUNTA N2 22/2020/CHEFIA/GAB/SEB/SEB

PROCESSO N¢ 23123.006245/2020-10
INTERESSADO: DEPUTADO FELIPE RIGONI (PSB/ES) E OUTROS
ASSUNTO

Requerimento de Informagcao n? 1.331, de 2020, de autoria do Deputado Felipe Rigoni e

outros.
1. SUMARIO EXECUTIVO
1.1. Trata-se de andlise quanto ao Requerimento de Informacdo n2 1.331, de 2020, de autoria do

Deputado Felipe Rigoni e outros, em que solicitam informagdes detalhadas acerca do remanejamento e do
cancelamento de despesas no orgamento do Ministério da Educagdo, presentes no PLN 30/2020.

2. ANALISE

2.1. O PLN em comento atende a uma necessidade de readequag¢do orcamentaria do Ministério da
Educacdo (MEC), realizada a partir da analise do investimento de recursos em acBes para mitigar os efeitos
da pandemia, bem como na identificagdo de saldos empogados nas contas dos entes subnacionais.

2.2. Em sintese, apresenta-se a seguir as principais a¢des no ambito da Secretaria de Educacéo
Basica (SEB):

Painel de Monitoramento da Educagdo Basica Brasileira

2.3. Tem por objetivo acompanhar e disponibilizar informacdes sobre o retorno as aulas
presenciais nas escolas de educagdo basica. A partir dessa ferramenta, sera possivel estimar o periodo de
suspensao das aulas presenciais e de implantacdo de atividades remotas, bem como obter diversas
informacdes que poderdo contribuir para o Ministério propor agdes e auxiliar as redes de ensino no processo
de acompanhamento da retomada das aulas presenciais.

Guia de Implementagao de Protocolos de Retorno das Atividades Presenciais nas Escolas
de Educacao Basica

2.4. O MEC elaborou o documento contendo as normas técnicas de seguranca em saude e
recomendagdes de agdes sociais a serem observadas pelos integrantes da comunidade escolar, com base nas
orientacdes da Organizacdo Mundial de Saude (OMS), da Organizacdo Pan-Americana de Salde (OPAS), da
Organizacao das Nac¢des Unidas para a Educacdo, a Ciéncia e a Cultura (UNESCO), do Fundo das Nacdes
Unidas para a Infancia (UNICEF) e do préprio Ministério da Salde do Brasil (MS).

2.5. O Guia também considerou os documentos e as sugestdes produzidos pelo Conselho Nacional
de Secretadrios de Educagdo (CONSED) e pela Unido Nacional dos Dirigentes Municipais de Educa¢do
(UNDIME), além dos cuidados relativos a educagdo alimentar e nutricional e a seguranca dos alimentos,
elaborados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE) no ambito do Programa Nacional
de Alimenta¢do Escolar (PNAE). Toda a literatura que embasou o referido Guia foi disponibilizada no
repositério de protocolos oficiais de retorno as aulas presenciais, que pode ser acessado por meio do
link: http://avamec.mec.gov.br/#/curso/listar?query=protocolo.

PDDE Emergencial
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2.6. O MEC destinou recursos na ordem de RS 615 milhdes para cerca de 118 mil escolas da rede
estadual, municipal e distrital, a fim de que essas possam se preparar para retornar as aulas com seguranca,
0s quais poderao ser aplicados:

| - na aquisi¢do de itens de consumo para higienizacdo do ambiente, das maos, assim como na
compra de Equipamentos de Protegdo Individual, com o objetivo de prevenir o contagio dos profissionais da
escola, bem como dos alunos neste momento de pandemia;

Il - na contratacdo de servicos especializados em desinfec¢cdo de ambientes;

* lll - na realizacdo de pequenos reparos, adequagdes e servigos necessarios a manutencao dos
procedimentos de seguranca para tramitacdao dentro das dependéncias da unidade escolar;

IV - no investimento em acesso e/ou na melhoria de acesso a internet para alunos e

professores;
V - na aquisi¢cao de material permanente.
Programa de Inovagdo Educagao Conectada (PIEC)
2.7. O PIEC é executado por meio da conjugacao de esforcos entre drgaos e entidades da Uniao,

dos estados, do Distrito Federal, dos municipios, das escolas e da sociedade civil para assegurar as condi¢des
necessarias para a insercdo da tecnologia como ferramenta pedagodgica de uso cotidiano nas escolas publicas
de educacdo basica.

2.8. Desde 2018, até o inicio de outubro de 2020, o PIEC, por meio do Programa Dinheiro Direto
na Escola (PDDE), repassou recursos no montante de RS 251 milhGes para 76.983 escolas de educagéo
bésica, localizadas em 5.465 municipios, beneficiando cerca de 33 milhGes de estudantes.

2.9. Para o ano de 2020, o Programa prevé repasses para o atendimento de novas escolas e a
manutencdo das escolas ja atendidas, com apoio financeiro na ordem de RS 145,6 milhdes para atendimento
de cerca de 49.148 escolas em 4.907 municipios e no Distrito Federal.

2.10. Além disso, o Educacdo Conectada esta levando conexdo de alta velocidade, via satélite, para
7.476 escolas rurais. Estdo sendo beneficiados, no momento, cerca de 2,54 milhdes de estudantes com esse
tipo de conexdo, sendo 60 milhdes repassados no ano de 2020.

Projeto Norte Conectado

2.11. O MEC, por meio da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) e com a participagao do
Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovagdes (MCTI), Ministério da Saude (MS), Ministério da Defesa (MD) e
Conselho Nacional de Justica (CNJ), integra o Projeto Norte Conectado (https://norteconectado.rnp.br).

2.12. O Projeto visa implantar um cinturdo 6ptico, formando infraestrutura de rede de transporte de
dados (troncal) de alta capacidade e baixa laténcia, por meio de um sistema de cabos de fibra
dptica subfluviais, que interligard inicialmente Macap4d a Tabatinga, passando por Manaus, com ramificagdes
para Almeirim, Santarém, Alenquer, Breves, Belém, Porto Velho, Boa Vista, Rio Branco, Cruzeiro do Sul, Sao
Gabriel da Cachoeira, Parintins, Guiana Francesa e Peru.

2.13. Essa infraestrutura tem por objetivo atender uma demanda reprimida por comunicagao,
incluindo a ampliacdo do acesso a internet, a melhoria da seguranca e a redundancia das redes terrestres
existentes na regido, por meio de um sistema de alta capacidade, com elevada confiabilidade e
disponibilidade, para fomentar o escoamento do trafego de dados das instituigbes publicas de Educagao,
Saude, Seguranca Publica, Justi¢a, do Executivo Municipal, Estadual e Federal, bem como das Operadoras de
Telecomunicagdes e os provedores de acesso a internet em banda larga locais. Estima-se que
aproximadamente 2.200 escolas e 1.700.000 alunos serdo beneficiados com o Projeto Norte Conectado,

quando estiver concluido.

Programa Nacional do Livro e do Material Didatico (PNLD)
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2.14, Tem por finalidade avaliar e disponibilizar obras didaticas, pedagdgicas e literdrias, entre
outros materiais de apoio a pratica educativa, de forma sistematica, regular e gratuita, as escolas publicas de
educacdo basica das redes federal, estaduais, municipais e distrital e as instituicdes comunitérias,
confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos conveniadas com o Poder Publico.

2.15. Com mais de 80 anos, estima-se que o PNLD atenda atualmente 32 milhdes de estudantes e
127 mil escolas (conforme dados de distribuicdo do programa em 2020, disponiveis no Portal do FNDE). Ao
longo desse tempo, o Programa tem se desenvolvido de forma dindmica, inovadora e se orientado pela
contemporaneidade, para atender com qualidade todas as etapas da educacio brasileira.

2.16. E nessa perspectiva que, pela primeira vez, o PNLD apresentou, em outubro, edital especifico
para avaliacdo e disponibilizagdo dos Recursos Educacionais Digitais para o Ensino Médio. O edital representa
um marco de inovagdo no programa e contribuird para a disseminac¢do do uso de tecnologias digitais para a
educacao.

2.17. Os Recursos Educacionais Digitais do PNLD serdo distribuidos em licenca aberta e, dentre
outros materiais, ofertara videoaulas alinhadas com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) que
apresentarao janelas de intérpretes de Libras.

2.18. Ainda para atender o Ensino Médio, o PNLD ofertard, em 2021, obras de Projetos Integradores
e Projetos de Vida, que estdo em fase de avaliagdo pedagdgica. Essas obras visam contribuir para a transicio
gradual e eficiente do Ensino Médio Publico para a nova Base Nacional Comum Curricular (BNCC).

2.19. No ambito do PNLD 2021 - Ensino Médio, também ser3o ofertadas obras didaticas por &reas
do conhecimento e especificas. Estas obras estdo organizadas em seis volumes, a fim de garantir a
flexibilidade na abordagem dos planos pedagdgicos de cada rede/escola como preconizado pela Lei n®
13.415/2017. Ao final, espera-se que, no conjunto dos seis volumes, sejam tratadas todas as competéncias e
habilidades de cada drea do conhecimento. Essas obras serdo avaliadas, pelo MEC, em 2021, e distribuidas,
pelo FNDE, em 2022.

2.20. Em 2020, também pela primeira vez, o MEC langou um edital especifico para Educacdo
Infantil. Esse edital apresenta, como principais caracteristicas, o alinhamento com a Base Nacional Comum
Curricular e com a Politica Nacional de Alfabetizacio.

2.21. As obras inscritas nesse ano serdo avaliadas pelo MEC em 2021 e distribuidas pelo FNDE, em
2022. O edital ofertara livros para professores e, pela primeira vez, livros didéticos para os estudantes da pré-
escola.

Programa das Escolas Civico Militares (PECIM)

2.22. Projeto destinado a auxiliar a gestdo técnico-administrativa escolar. No &mbito do Programa
das Escolas Civico Militares (PECIM), foram implantadas 51 escolas distribuidas em 23 estados da
Federagdo (exceto Espirito Santo, Sergipe, Alagoas e Piaui), beneficiando aproximadamente 37 mil alunos.
Desse total de escolas, 27 foram implantadas empregando militares inativos do Ministério da Defesa e
24 com militares das Forgas Auxiliares. A Diretoria de Politicas para Escolas Civico-Militares (DECIM/SEB) esta
finalizando o processo de adesdo 2020, com mais trés unidades de ensino. No momento, encontra-se em
fase de elaboracdo a nova Portaria, contendo os critérios de adesdo para 2021, prevendo a implantacdo de
mais 54 escolas civico-militares. O PECIM prioriza, entre outros aspectos, escolas com alunos em situacdo de
vulnerabilidade social e com desempenho abaixo da média estadual no indice de Desenvolvimento da
Educacao Basica (IDEB).
Formagao continuada de professores

2.23, O MEC disponibiliza duas plataformas digitais que contribuem tanto para a formacdo
continuada dos profissionais da educagdo bésica para o uso de TICs, quanto para O acesso a recursos

educacionais digitais (REDs), quais sejam: o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVAMEC) e a Plataforma de
Recursos Educacionais Digitais (MEC RED).
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2.24, As plataformas sdo utilizadas para ajudar as acdes docentes e também para que os
professores possam extrair recursos complementares para as suas atividades remotas. O AVAMEC foi
desenvolvido para oferecer, de forma integral e gratuita, cursos livres de extensdao ou de aperfeicoamento
para os profissionais da educagdo. Possui cerca de 660 mil usuarios cadastrados, com acesso a mais de 110
cursos. Desde o inicio da pandemia, o acesso a plataforma aumentou substancialmente, passando para mais
de 1,5 milhdo de acessos por més.

2.25. A Plataforma MEC RED tem o objetivo de incorporar na politica educacional o potencial da
cultura digital, de modo a fomentar a autonomia para uso, reuso e adaptagao de recursos educacionais
digitais, valorizando a pluralidade e a diversidade da educacdo brasileira, e busca reunir o acervo de recursos
educacionais j& produzidos pelo MEC, assim como faz referéncia a recursos educacionais em plataformas de
instituicbes parceiras, com indicacdo da respectiva licenca de uso.

2.26. Informa-se ainda que, tendo em vista que as a¢des de formagdao do Pacto Nacional pela
Alfabetizacdo na Idade Certa (PNAIC) finalizaram em maio de 2018 e que 18 estados possuem recursos ainda
n3o utilizados, o MEC solicitou que as subactes fossem alteradas para “Apoio a formacdo de professores e a
pratica docente, com foco na aprendizagem do aluno, em consonancia com a Base Nacional Comum
Curricular”. Esses recursos remanescentes estdo na faixa de RS 67.352.246,34 e encontram-se disponiveis na
conta dos estados.

Clique Escola

2.27. O MEC criou o aplicativo Clique Escola com a finalidade de facilitar o acesso da comunidade
escolar as principais informagdes educacionais e financeiras da escola, bem como as noticias sobre
educacdo, de forma a promover a compreensao e a transparéncia dos dados educacionais, tais como: indice
de Desenvolvimento da Educac3o Bésica (IDEB), Sistema de Avaliagdo da Educagdo Basica (SAEB), Taxa de
Distor¢do Idade-Série, Taxas de Rendimento e, também, informagdes sobre os repasses financeiros do
Programa Dinheiro Direto na Escola.

Ensino Médio em Tempo Integral

2.28. O Programa de Fomento as Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral (EMTI), criado pelo
Ministério da Educacdo (MEC) por meio da Portaria n? 1.145, de 10 de outubro de 2016, tem duracéo de 10
anos a partir da adesdo dos entes federados interessados, ficando estes vinculados as
condicionalidades interpostas pelas subsequentes portarias de adesdes.

2.29. Até o corrente ano, houve 4 (quatro) aberturas para adesdes ao Programa: no ano de 2016
(Portaria n® 1145/2016), de 2017 (Portaria n2 727/2017), de 2018 (Portaria n? 1.023/2018) e de 2019
(Portaria n® 2.116/2019).

2.30. Em 2020, para as adeses até 2018, o MEC encaminhou para pagamento o montante de RS
157 milhdes.
2.31. Cabe informar que ha um saldo, na ordem de RS 1.096.150.490,83, nas contas das Unidades

Federativas que aderiram ao EMTI. Considerando que a Lei 13415/2017 prevé o desconto dos saldos
existentes e o fato de haver um montante superior ao valor do novo repasse para esses estados, o MEC ficou
impossibilitado de realizar o pagamento das novas adesdes. Todavia, o MEC ja iniciou tratativas com o
Conselho Nacional dos Secretarios de Educacdo (Consed) para estabelecer estratégias conjuntas para
viabilizar e acelerar a execucdo dos saldos, a fim de que o MEC possa retomar os pagamento no ambito

desse Programa.
Programa de Apoio a Manutengao da Educagao Infantil

2.32. Tem por objetivo ampliar a rede fisica escolar publica de atendimento a criangas de 0 a 5 anos,
custeando novas matriculas, seja em novos estabelecimentos ou em novas turmas de educagdo infantil, até o
recebimento dos recursos do Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagado
dos Profissionais da Educacgdo (FUNDEB).
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2.33. Em face do fechamento das escolas motivado pela pandemia da Covid-19, as solicitacdes de
recursos por parte dos municipios cairam significativamente e, desse modo, a demanda atendida alcangou
o montante de RS 11.132.533,00, conforme Portarias n2 7, de 8 de junho de 2020, e n2 15, de 14 de agosto
de 2020, o qual sera pago até o fim de 2020.

Educagao de Jovens e Adultos

2.34. O MEC registrou empogamento nas contas do entes federados no montante de RS
70.418.284,74. Assim, em 14 de outubro de 2020, foi publicada a Resolugdo n® 11/2020, que "Estabelece os
procedimentos para a utilizacdo dos saldos financeiros existentes nas contas dos estados, dos municipios e
do Distrito Federal, oriundos de transferéncias anteriores do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para
Atendimento a Educacdo de Jovens e Adultos - PEJA", a fim de otimizar a aplicacdo desses recursos
empogados.

2.35. Cabe destacar ainda que, no ano de 2019, foram realizados Termos de Execucdo
Descentralizada com Institutos Federais, com vistas ao custeio e pagamento de auxilio financeiro aos
profissionais da educacdo, gestores e colaboradores no &mbito do desenvolvimento de a¢des para
implementacdo da politica de educagdo de jovens e adultos integrada a educa¢do profissional. Com a
pandemia, cujo efeito foi a suspensdo das atividades tanto nos Institutos Federais como nas escolas de
Educacdo de Jovens e Adultos, culminou em atraso na implementacdo dos projetos, fazendo com que os
recursos descentralizados se mantenham em Restos a Pagar. Dai porque, optou-se por ndo realizar novas
descentralizagdes.

Programa de Apoio a Implementag¢ao da Base Nacional Comum Curricular (ProBNCC)

2.36. O Programa de Apoio a Implementacdo da Base Nacional Comum Curricular (ProBNCC) foi
instituido pela Portaria MEC n2 331, de 5 de abril de 2018, com o objetivo de apoiar as Secretarias Estaduais
e Distrital de Educagdo (SEDUCs) e as Secretarias Municipais de Educacdo (SEMEDs) no processo de revisdo
ou elaboracdo e implementa¢do de seus referenciais curriculares alinhados a BNCC, em regime de
colaboragdo entre estados, Distrito Federal e municipios. Essa portaria foi alterada pelas Portarias MEC n®
756, de 3 de abril de 2019, e n? 1.371, de 17 de julho de 2019, para inserir aspectos especificos da
implementacdo da BNCC para o Ensino Médio.

2.37. O ProBNCC foi criado em conjunto com o Ministério da Educacdo, o Conselho Nacional de
Secretarios de Educagdo (CONSED) e a Unido Nacional dos Dirigentes Municipais de Educacdo (UNDIME), que
formam o Comité Nacional de Implementagdo da BNCC. Participam também organizacdes da Sociedade Civil
e representacoes institucionais dos Conselhos Nacionais, Estaduais e Municipais, do Conselho Nacional de
Educacdo (CNE), do Férum Nacional dos Conselhos Estaduais de Educacdo (FONCEDE) e da Unido Nacional
dos Conselhos Municipais de Educagdo (UNCME). A Portaria MEC n2 268, de 22 de margo de 2018, alterada
pela Portaria MEC n? 757, de 3 de abril de 2019, estabelece o Comité Nacional de Implementacdo da BNCC.

2.38. No ambito da implementagdo da BNCC, o MEC realizou o Termo de Execucdo Descentralizada
(TED), no valor de RS 4.992.754,00, para o monitoramento da implementacdo da BNCC das etapas
da Educacdo Infantil e do Ensino Fundamental, verificando nas escolas a elabora¢do dos curriculos, da
formagdo de professores, dos materiais didaticos utilizados, dos processos avaliativos propostos e
a identificagdo de boas-praticas pedagdgicas, sobretudo com recomendacdes para a revisdo do documento
da BNCC, a ser realizada em 2023/2024.

3. CONCLUSAO

3.1 Essas sdo as informacdes desta Secretaria de Educagdo Basica (SEB/MEC) quanto ao
Requerimento de Informacdo n? 1.331, de 2020.

A consideracéo superior.
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ALEXSANDER MOREIRA
Diretor de Articulacdo e Apoio as Redes de Educagdo Basica substituto

GILSON PASSOS DE OLIVEIRA
Diretor de Politicas para Escolas Civico-Militares

HELBER RICARDO VIEIRA
Diretor de Politicas e Diretrizes da Educagdo Basica

RENATO DE OLIVEIRA BRITO
Diretor de Formacdo Docente e Valorizagdo de Profissionais da Educagao

De acordo.

[ZABEL LIMA PESSOA
Secretaria de Educagdo Basica

Documento assinado eletronicamente por lzabel Lima Pessoa, Secretario(a), em 12/11/2020, as 14:58,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

Educacao.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Passos de Oliveira, Diretor de Politicas para Escola
Civico-Militares, em 12/11/2020, as 15:15, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da
Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educagéo.

Documento assinado eletronicamente por Renato de Oliveira Brito, Diretor(a), em 12/11/2020, as
15:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

Educacao.

Documento assinado eletronicamente por AlexsanderMoreira, Diretor(a), Substituto(a), em
12/11/2020, as 15:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015

do Ministério da Educagao.

Documento assinado eletronicamente por Helber Ricardo Vieira, Diretor(a), em 12/11/2020, as 18:37,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

Educacdo.

;E.l_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
« acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2311793 e o

‘gﬁ c6digo CRC DOFF815F.

[=lre=2
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Referéncia: Processo n? 23123.006245/2020-10 SEl n® 2311793

Criado por MariaEiLira, verséo 96 por IzabelPessoa em 12/11/2020 14:57:41.
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Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA N¢ 144/2020/CGPG/DDR/SETEC/SETEC

PROCESSO N2 23123.006245/2020-10

INTERESSADO: DEPUTADO FELIPE RIGONI (PSB/ES) E OUTROS

ASSUNTO: REQUERIMENTO DE INFORMAGOES - DEPUTADO FELIPE RIGONI E OUTROS
1. SUMARIO EXECUTIVO

1.1. Requer informagdes detalhadas acerca do remanejamento e do cancelamento de despesas no
orcamento do Ministério da Educagdo, presentes no PLN 30/2020 pelos Ministérios da Educacdo e da
Economia.

2. ANALISE

2.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1.331, de 2020, de autoria do Deputado Felipe
Rigoni e outros, os quais solicitam informag¢des detalhadas acerca do remanejamento e do cancelamento de
despesas no orgamento do Ministério da Educagdo - MEC, presentes no PLN 30/2020, pelos Ministérios da
Educagdo e da Economia.

2.2. Nesse sentido, e considerando as atribui¢cdes conferidas a esta Diretoria por forga do art. 17 do
Decreto n2 10.195, de 30 de dezembro de 2019, importa destacar que as informagées a serem prestadas
estdo relacionadas as instituigdes que compdem a Rede Federal de Educacdo Profissional, Cientifica e
Tecnoldgica - Rede Federal de EPCT, a saber os Institutos Federais de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia, Centros
Federais de Educac¢do Tecnoldgica Celso Suckow da Fonseca - CEFET-RJ e de Minas Gerais - CEFET-MG e o
Colégio Pedro Il.

2.2.1. Ainda considerando as instituicdes suscitadas, esclarecemos inicialmente que as instituicbes
da Rede Federal de EPCT sdo autarquias, detentoras de autonomia administrativa, patrimonial, financeira,
didatico-pedagodgica e disciplinar, por for¢a da Lei n? 11.892, de 29 de dezembro de 2008.

2.3. Isto posto, informe-se que esta Diretoria se restringira a prestar informagdes acerca das
questdes listadas abaixo:

5. Solicita-se de maneira minuciosa os planos de ag¢do que serdo adotados pelo MEC para
minimizar os impactos do remanejamento nas diferentes pastas dos Ministérios,
considerando as agbes programadticas listadas na tabela acima.

Dentre as acgbes afetadas pelo PLN30/2020, ressalta-se a 15R4 - Apoio a Expansdo,
Reestruturacao e Modernizagao das Instituicdes da Rede Federal de Educacdo Profissional,
Cientifica e Tecnoldgica corresponde aos recursos desta Secretaria de Educacdo Profissional
e Tecnoldgica - SETEC para a realizagdo de obras e aquisigdo de equipamentos que
permitam a qualificagdo e expansao da capacidade de atendimento das unidades da Rede
Federal. A partir do remanejamento do orgamento desta a¢do, a SETEC identificou a
possibilidade de paralisagdo das obras em andamento na Rede Federal, situacdo que traria
custos adicionais ao erario, além de impactar na qualidade da infraestrutura de

https://sei.mec.gov.br/seilcontrolador.php?acao=do'cumento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visua|izar&id_documento=2762879&infra_sistema=100... 1/5
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atendimento aos. estudantes e na oferta de novas vagas. Diante do cenario, a SETEC
trabalha na perspectiva de readequagdo dos cronogramas de obras em execugdo
e remanejamentos or¢amentarios internos no Ministério da Educacdo que deverdo ser
prioritariamente aplicados nessas obras para evitar paralisacées.

Adicionalmente, registre-se que, mesmo com os remanejamentos promovidos a partir do
PLNA 30/2020, esta SETEC assegurou a realizagdo de medidas para mitigacdo dos efeitos da
pandemia da COVID-19 na educacdo. Dentre as a¢bes desenvolvidas, destacam-se:

e Financiamento da oferta de cursos de qualificacdo profissional na modalidade de
Educacdo a Distancia (EaD);

e Disponibilizacdo de recursos oriundos da Medida Proviséria n2 942 de 2020,
convertida em Lei n? 14.033 de 04 de agosto de 2020, para financiar iniciativas
desenvolvidas pela Rede Federal de Educagdo Profissional, Cientifica e Tecnoldgica
(Rede Federal), tais como a produg¢do de mascaras, material de limpeza e alcool em
gel e aquisicdo de impressoras 3D de médio porte para impressdo de Equipamentos
de Proteg¢do Individual (EPI), incluindo os RS 24,8 milhdes oriundos da MP
942/2020. Especificamente, dos recursos da MP 942/2020, inicialmente foram
destinados RS 5,5 milhGes para a¢Bes ja estavam em andamento de producio de
equipamentos de protec¢ao individual como madscaras e faceshields, alcool em gel e
outros produtos de higiene. Outros RS 12,5 milhdes foram distribuidos de forma
proporcional ao nimero de campi para todos os Institutos Federais de Educacdo,
Ciéncia e Tecnologia; Centros Federais de Educa¢do Tecnoldgica (Cefets) e Colégio
Pedro Il (CPll). Dessa forma, foram disseminadas acdes de enfrentamento em todo
territério nacional. Por fim, foram apoiadas acBes selecionadas pelo Edital
01/2020/CONIF que consistiam em produtos e servicos tecnoldgicos para o
enfretamento da pandemia;

o Disponibilizagdo de recursos as instituicdes que solicitaram apoio financeiro para
a adogcdo de medidas, a fim de implementar as atividades ndo presenciais, entre
elas, a capacitacdo de docentes para atuar em EaD. Ademais, a Secretaria de
Educagdo Profissional e Tecnoldgica (SETEC) disponibilizou RS 8,4 milhdes para
aquisicdo de equipamentos para estudantes da Rede Federal e articula a doacdo a
esses alunos de maquinas ociosas do MEC, Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educacao (FNDE) e outros érgdos federais;

e Acompanhamento da adog¢do das atividades de ensino remotas em substituigdo as
atividades presenciais pelas instituicdes da Rede Federal em face da situacdo de
emergéncia da Covid 19, por meio do painel "Coronavirus - Monitoramento nas
Instituicbes de Ensino". Cerca de % das instituicoes da Rede Federal retomaram as
atividades remotas apenas a partir de agosto. Atualmente, todas ja desenvolvem
atividades remotas. ;

e Implementagao do Projeto Alunos Conectados, realizado em
conjunto pelas Secretarias de Educacdo Superior (SESu) e Educagdo Profissional e
Tecnoldgica (SETEC), que visa a contratacdo de servico de dados mdveis para alunos
das instituigdes, considerando que a vulnerabilidade socioecondmica foi o principal
obstaculo apontado pelas instituicGes para implementacdo das atividades de ensino
remoto. Para esse projeto foram contratados 03 fornecedores, com previsdo de
atendimento de 428.320 mil alunos com recursos diretos do MEC, sendo desses,
180 mil alunos dos Institutos Federais, CEFETs e CPIl. Cumpre destacar que as
instituicdes poderdao atender mais alunos em condicdo de vulnerabilidade
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socioecondmica com recursos proprios. Pretende-se, dessa forma, viabilizar o
acesso de dados movel a até 936.259 alunos, em condicdo de vulnerabilidade
socioecondmica (rm < 1.5 sm), prevendo o compartilhamento de pacotes de dados
ao longo do segundo semestre entre os vérios percursos pedagdgicos dos alunos em
atividades remotas. A disponibilizacdo da conectividade considerou inicialmente as
instituicbes com calendario académico em curso, por meio de TIC/Remoto, ou que
ja possuaim data prevista para o inicio da oferta nessa modalidade, cuja as
informagGes se encontram disponiveis no Painel de Monitoramento, no endereco
eletrénico http://portal.mec.gov.br/coronavirus. A distribuicdo dos chips aos alunos
beneficiados teve inicio no més de outubro e 151 instituicdes da Rede Federal ja
receberam 16.144 unidades. Outros 32 mil chips estdo em processo de entrega
imediata para as demais instituicdes da rede.

Desenvolvimento do Projeto Biblioteca Virtual, em conjunto pela SETEC, SESu e a
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) para apoiar o desenvolvimento do ensino
remoto e da EaD através do fornecimento aos discentes de acesso ao acervo digital.
Além de MEC e RNP, participam da discussdo a Coordenacdo de Aperfeicoamento de
Pessoal de Nivel Superior (CAPES), pela experiéncia com a plataforma da Periddicos,
a Comissao Brasileira de Bibliotecas das Instituicdes da Rede Federal de Educacio
Profissional, Cientifica e Tecnoldgica (CBBI) e Comissdo brasileira de Bibliotecas
Universitarias (CBBU). Para o curto prazo estd sendo estudado um modelo de
contratagdo e solugdo tecnoldgica de ferramentas ja existentes como a Minha
Biblioteca e a Biblioteca Virtual Pearson.

Desenvolvimento de plataforma para oferta de Cursos Online Abertos e Massivos a

ser instituida para Rede Federal, MOOC. A plataforma estd em fase de testes e o
desenvolvimento € do Instituto Federal do Rio Grande do Sul a partir de
investimento de RS 625 mil pela SETEC. Para hospedagem e suporte da plataforma,
pretende-se aditivo ao contrato de gestio da RNP, para tal, deverdo ser
disponibilizados RS 988 mil ja reservados pela SETEC. A proposta abrange uma
solucdo completa, com um plano de trabalho para os préximos 5 anos,
contemplando a instalacdo do ambiente virtual Moodle customizado e a oferta de
pelo menos 60 novos cursos por ano, por intermédio de chamada publica anual.

Instituicdo do Comité Técnico para o Acompanhamento da Politica de Educacdo a
Distancia da Setec, a partir da Portaria n2 573, de 3 de julho de 2020. O Comité tem
prazo de 180 dias e o objetivo de racionalizar e articular os esforcos desenvolvidos
pela Secretaria e pela Rede Federal. O Comité n3o tem como propdsito,
especificamente, as atividades de ensino remoto durante a pandemia da COVID-19,
contudo, podera contribuir com a consolidacdo das atividades desenvolvidas.
Dentre os atribui¢des do Comité que poderdo contribuir com o periodo de
enfrentamento da pandemia estdo a promogdo de estudos e a¢Bes para integrar as
tecnologias de ensino a distancia e outras tecnologias educacionais ao ensino
presencial e a proposicdao de estratégias para estimular a producdo de materiais
pedagogicos e educacionais acessiveis, bem como fomentar a disponibilizacdo de
conteudos e a certificagdo de cursos, inclusive considerando a construgdo de
itinerarios formativos.

6. Como o Ministério pretende reagir em relagdo ao seu orcamento estimado para 2021
para abarcar empenhos que néo seréo possiveis este ano?
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Esta Diretoria ndo desenvolve programas que demandem repasses ainda ndo assegurados
em 2020, restando para o préoximo ano o aporte de recursos para obras em
execucdo. Seriam RS 16 milhdes a serem aplicados com finalidade de dar andamento a
essas obras ainda em 2020 e que ndo encontram-se assegurados. Contudo, o valor é
compativel com a dotagdo disponivel para 2021 que totaliza RS 99,3 milhdes. A exemplo
deste ano, deverao ser priorizados, em 2021, o investimento em obras em execucio, na
retomada de obras paralisadas, equipamentos para obras concluidas e intervencbes para
promocgao de acessibilidade e instalacdo de Projetos de Prevencdo e Combate a Incéndio e
Panico (PPCIP).

Além disso, deverdo ter continuidade iniciativas do Programa EnerglF e a instalacdo de 113
laboratdrios de prototipagem (IF Maker) em unidades da Rede Federal. Quanto ao
EnerglF, estruturado e desenvolvido pela SETEC e a Deutsche Gesellschaft fir Internationale
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, tem como objetivo de propor e aplicar medidas de melhoria
no desempenho energético da Rede Federal. Dentre as a¢des do EnerglF destaca-se a
aquisicao de usinas fotovoltaicas para 40 instituicdes da Rede Federal em 2019, medida que
promove a qualificacdo do gasto publico e o uso de fontes de energia renovéavel. Quanto ao
IF Maker, trata-se da instalacdo de laboratdrios, por meio da aquisicdo de equipamentos,
com o objetivo de desenvolver a cultura learning by doing, provocando as instituices a
refletir sobre o uso da aprendizagem baseada em projetos e sobre como ela pode ser
utilizada nestes espagos como suporte ao processo de ensino e aprendizagem de todas as
areas do conhecimento, além de proporcionar um maior envolvimento com as demandas
da sociedade.

7. Quais acdes o MEC pretende adotar para auxiliar as Universidades e os Institutos
Federais que apresentaram remanejamento das suas respectivas despesas orcamentdrias
programadas para que essas deem continuidade ds suas atividades? Houve consulta a
Universidades e Institutos no sentido de planejar quais despesas seriam cortadas ou
estariam impossibilitadas de empenho em 2020, possibilitando o corte?

Informe-se que a paralisa¢do das atividades presenciais nas unidades de ensino modificou a
matriz de despesas da instituicdes gerando economias em centros de custo importantes,
como os gastos com energia elétrica, que podem ser destinadas a a¢Oes de enfrentamento
a COVID-19 e realizacao de obras. Um indicativo da economia de gastos de funcionamento
foi o levantamento realizado pela SETEC em agosto (SEI 2204236) quanto aos pedidos de
alteracdo orgamentaria de custeio para investimento no ambito da Rede Federal que
identificou RS 70 milhdes sendo movimentados. Desse modo, ndo had o que se falar sobre
cortes de despesa que impactem as atividades pois ndo houve impacto do PLN 30/2020
sobre as acGes discriciondrias de funcionamento dessas instituicées.

3. CONCLUSAO

3.1. Sendo essas as informagOes a serem prestadas por esta pasta ministerial, encaminhe-se os
autos ao Gabinete da SETEC/MEC para apreciacdao com a recomendacdo de posterior envio a Assessoria
Parlamentar - ASPAR/MEC em atencdo ao Oficio-Circular n2 256/2020/ASPAR/GM/GM-MEC, SEI 2310046.

A consideragdo superior.
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DANIEL FERRAZ DE GODOY
Coordenador-Geral de Planejamento e Gestdo da Rede Federal

KEDSON RAUL DE SOUZA LIMA
Diretor de Desenvolvimento da Rede Federal de EPCT

Encaminhe-se na forma proposta.

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS
Secretario de Educacdo Profissional e Tecnoldgica

Documento assinado eletronicamente por Daniel Ferraz de Godoy, Coordenador(a)-Geral, em
17/11/2020, as 02:29, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015
do Ministério da Educacdo.

Documento assinado eletronicamente por Kedson Raul de Souza Lima, Diretor(a), em 17/11/2020, as
08:33, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da
Educacdo.

Documento assinado eletronicamente por Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos, Secretario(a),
em 17/11/2020, as 19:35, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacio.

Referéncia: Processo n? 23123.006245/2020-10 SEI n2 2341711

Criado por GiselaAlves, versdo 33 por DanielGodoy em 17/11/2020 02:29:43.
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA CONJUNTA N2 2105301/2020

PROCESSO N2 23123.006245/2020-10

INTERESSADO: MARCELO MENDONCA CHEFE DA ASSESSORIA PARA ASSUNTOS
PARLAMENTARES, DEPUTADO FELIPE RIGONI E OUTROS

1 ASSUNTO

1.1 Requer informacgGes detalhadas acerca do remanejamento e do cancelamento
de despesas no orcamento do Ministério da Educacdo, presentes no PLN 30/2020 pelos
Ministérios da Educacdo e da Economia.

2. ANALISE

2.1. O Requerimento de Informagdo n? 1.331, de 2020, de autoria do Deputado
Felipe Rigoni e outros, solicita informacGes detalhadas acerca do remanejamento e do
cancelamento de despesas no orcamento do Ministério da Educacdo, presentes no PLN
30/2020, pelos Ministérios da Educagdo e da Economia.

2.2 Inicialmente, registramos que o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educacdo - FNDE é responsavel pela execucdo de politicas educacionais do Ministério da
Educagdo - MEC, tendo como missdo prestar assisténcia técnica e financeira aos entes
federados e executar agoes que contribuam para uma educacdo de qualidade a todos.

2.3. Destacamos que o apoio técnico e financeiro do FNDE prestado por meio do
Plano de Ac¢des Articuladas - PAR, tem carater suplementar e voluntario pela Unido as redes
publicas de educacdo bdsica dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, consoante
disposto na Lei n2 12.695, de 25 de julho de 2012.

2.4. Destacamos, ainda, que a Coordenagdao Geral de Programas Especiais -
CGPES, tem entre as suas atribuicdes, coordenar, acompanhar e supervisionar as analises
técnicas no ambito do Plano de Ac¢des Articuladas - PAR, de convénios e outros instrumentos
congéneres e, por meio desse, a execugdo de recursos da Unido e de emendas parlamentares
(mediante Termos de compromisso pactuados com os entes federados).

2.5. No que concerne a Coordenagdo Geral de Infraestrutura Educacional - CGEST,
conforme Portaria n? 629, de 3 de agosto de 2017, compete: coordenar as agdes de
infraestrutura educacional; estabelecer e supervisionar os padrdes construtivos minimos para
os projetos de infraestrutura educacional; monitorar as metas estratégicas atribuidas a
infraestrutura educacional; planejar e estabelecer critérios técnicos para a analise dos projetos
de infraestrutura educacional no ambito do FNDE; prestar assisténcia técnica as entidades
beneficiadas quanto a adequagdo dos projetos-padrdo a realidade local e quanto a execugao
das agOes projetadas; propor diretrizes e estratégias que contribuam para a melhoria continua
das agOes voltadas para infraestrutura educacional; supervisionar a elaboragdo e
disponibilizacdo de informacdes e relatdrios gerenciais; supervisionar respostas demandadas
por orgdos de controle externo e interno; € coordenar os processos de verificagdo do
cumprimento do objeto pactuado no ambito dos projetos de infraestrutura educacional no



ambito do Plano de Ag¢bes Articuladas - PAR, de convénios e outros instrumentos congéneres e,
por meio desse, a execu¢do de recursos da Unido e de emendas parlamentares (mediante
Termos de compromisso pactuados com os entes federados).

2.6. Dessa forma, por intermédio do PAR, os entes federados sdo beneficiados com o
apoio técnico e financeiro da autarquia para o atendimento da dimensdo relativa a
infraestrutura fisica, que abrange a construgdo de escolas, quadras e coberturas de quadras
escolares.

2.7. Com efeito, o PAR é uma ferramenta de gestdo e organizacdo, que consiste em
oferecer aos entes federados um instrumento de diagndstico e planejamento da politica
educacional, concebido para estruturar e gerenciar metas, contribuindo para a construcdo de
um sistema nacional de ensino.

3. CONCLUSAO

3.1 Isso posto, no contexto das atribuicdes das areas técnicas da DIGAP, considera-
se que o questionamento do requerimento de informagdo em epigrafe envolve aspectos que
ultrapassam questdes de natureza eminentemente técnica, o que foge a competéncia desta
Diretoria.

Documentos Relacionados:
| - NOTA TECNICA N2 2102406/2020/CGPES/DIGAP (SEI n2 2102406);
Il - NOTA TECNICA N2 2104997/2020/COINF/CGEST/DIGAP(SEI n2 2104997).

Gabriel de Medeiros Vilar
Diretor de Gestao, Articulacdo e Projetos Educacionais

De acordo.

Marcelo Lopes da Ponte

Presidente do FNDE
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